הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

26 באוקטובר 2015

964

י"ג בחשוון התשע"ו

עמוד

הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 81) (משמר בתי המשפט), התשע"ו-2015 112

הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 81) (משמר בתי המשפט), התשע"ו-2015

הוספת פרק ג' 1. בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984¹, אחרי סעיף 106 יבוא:

"פרק ג' 1: משמר בתי המשפט

הגדרות 106א. בפרק זה -

"אנשי משמר בתי המשפט" - ממונה הביטחון, הסגל הפיקודי ומאבטחי משמר בתי המשפט;

"חוק להסדרת הביטחון" - חוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998²;

"חוק סמכויות שמירה" - חוק סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור, התשס"ה-2005³;

ד ב ר י ה ס ב ר

הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998 (להלן - החוק להסדרת הביטחון). גם התרחבות משמר בתי המשפט, חשיבות תפקידיו בהיותו משמר הרשות השופטת וטיב הסמכויות המוקנות לו, העלו את הצורך בעיגון פעילותו בחקיקה ראשית, ולהתאמה למצב הקיים. לפיכך מוצע לעגן את סמכויות אנשי משמר בתי המשפט בפרק נפרד בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן - החוק) ולהתיימן לדרישות התפקיד כפי שעלו מפעילותו השוטפת של המשמר במשך שנות פעילותו.

סעיף 1 משמר בתי המשפט משמש כמשמר של הרשות השופטת. לכן מוצע לעגן את ההוראות לגביו בחוק, בהיותו החוק המרכזי המסדיר את פעילותה של הרשות השופטת.

מאז ועד היום משמר בתי המשפט אחראי הן על אבטחת השופטים, הרשמים ועובדי בתי המשפט ובכלל זה על אבטחת שופטים ורשמים מאוימים בביתם, והן על השמירה על בתי המשפט ועל הסדר הציבורי בהם, ובכלל זה על מניעת הפרות סדר, התפרעויות והפרת חוק בבתי המשפט.

אנשי משמר בתי המשפט פועלים מכוח הסמכה שניתנה להם בצו של שר המשטרה משנת 1995 (להלן - צו שר המשטרה) לפי פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 (להלן - פקודת החיפוש). פקודה זו בוטלה בחלקה והוחלפה בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), התשנ"ו-1996 (להלן - חוק המעצרים).

בית המשפט הוא זירה יוצאת דופן לאירועי הפרות סדר ציבורי לנוכח האפשרות הטמונה בו לעימותים. משמר בתי המשפט סיגל לעצמו במשך שנים ארוכות מומחיות ייחודית בטיפול באירועי הפרות סדר ציבורי בתחום בתי המשפט. מומחיות זו ודרך העבודה הייחודית של המשמר חייבו עיגון של מודל חוקי שונה מגופים אחרים שההוראות וההנחיות לגביהם מוסדרים במסגרת החוק להסדרת

¹ ס"ח התשמ"ד, עמ' 198; התשע"ה, עמ' 241.

² ס"ח התשנ"ח, עמ' 348.

³ ס"ח התשס"ה, עמ' 758.

”חפץ אסור” – כל אחד מאלה:

(1) כלי ירייה – כהגדרתו בחוק כלי הירייה, התש”ט-1949⁴;

(2) חומר נפץ – כהגדרתו בחוק חומרי נפץ, התשי”ד-1954⁵;

(3) סכין או אולר – כהגדרתם בסעיף 184 לחוק העונשין, התשל”ז-1977⁶ (להלן – חוק העונשין), וכל נשק קר אחר;

(4) חומר מסוכן – כהגדרתו בחוק החומרים המסוכנים, התשנ”ג-1993⁷;

(5) סם מסוכן – כהגדרתו בפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל”ג-1973⁸;

(6) כל חפץ, לרבות בעל חיים, למעט כלב נחיה, אשר יש בו או בשימוש בו כדי לפגוע בשלום הציבור או בסדר בבית המשפט; בפסקה זו, ”כלב נחיה” – כהגדרתו בחוק איסור הפליית עיוורים המלווים בכלבי נחיה, התשנ”ג-1993⁹;

”ממונה הביטחון” – מי שמונה לפי סעיפים 106 ו-1106;

”נשק” – כהגדרתו בסעיף 2 לחוק סמכויות שמירה;

”סגל פיקודי” – הסגל הפיקודי שמונה לפי סעיפים 106 ו-1106;

”קצין מוסמך” – כהגדרתו בפסקאות (א)(2) ו-(ב) להגדרה ”קצין מוסמך” שבחוק להסדרת הביטחון.

משמר בתי המשפט 106 ב. תפקידי משמר בתי המשפט הם:
ותפקידי

השני, שמירה על הסדר הציבורי ועל ביטחון הציבור בבתי המשפט, בסביבתו הקרובה ובהנהלת בתי

להגדרה ”חפץ אסור” ו”נשק” – לא אחת מתגלה סם מסוכן תוך כדי חיפוש בכניסה לבית המשפט. לפיכך, מוצע לכלול בהגדרה ”חפץ אסור”, שאנשי משמר בתי המשפט מוסמכים לתפוס, גם סם מסוכן כהגדרתו בפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל”ג-1973, וכן חפץ אשר יש בו או בשימוש בו כדי לפגוע בשלום הציבור או בסדר בבית המשפט. כמו כן, מוצע להגדיר ”נשק” בהתאם להגדרה הקבועה בסעיף 2 לחוק סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור, התשס”ה-2005 (להלן – חוק סמכויות שמירה).

להגדרה ”קצין מוסמך” – מוצע להגדיר ”קצין מוסמך” בהתאם לקבוע בפסקאות (א)(2) ו-(ב) להגדרה ”קצין

⁴ ס”ח התש”ט, עמ’ 143.

⁵ ס”ח התשי”ד, עמ’ 64.

⁶ ס”ח התשל”ז, עמ’ 226.

⁷ ס”ח התשנ”ג, עמ’ 28.

⁸ דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 27, עמ’ 526.

⁹ ס”ח התשנ”ג, עמ’ 48.

סגל פיקודי 106ד. למשמר בתי המשפט ימונה סגל פיקודי ובלבד שלא ימונה לסגל הפיקודי אלא מי שהקצין המוסמך אישר לגביו כי הוא עומד בתנאי הכשירות הקבועים בסעיפים 4(ג) ו-5(ב) עד (ד) לחוק להסדרת הביטחון, בשינויים המחויבים.

ד ב ר י ה ס ב ר

(5) הוא בעל רישיון לנשיאת כלי ירייה לפי חוק כלי הירייה, התש"ט-1949 (להלן – חוק כלי ירייה), או שמנהל משרד הבריאות או מי שהוסמך על ידו אישר שאין בידו מידע בנוגע למועמד כאמור בסעיפים 11א או 11ב לחוק כלי ירייה, אשר בשלו היה ממליץ שלא לתת רישיון לנשיאת כלי ירייה לאותו מועמד;

(6) הוא המציא אישור מאת רופא מורשה בדבר כשירותו הרפואית כפי שיקבע השר לביטחון הפנים בתקנות, בהתייעצות עם שר הבריאות;

(4) הוא בעל תואר אקדמי;

106ה. ממונה הביטחון רשאי להסמיך אדם למאבטח משמר בתי המשפט, אם עמד בתנאי הכשירות הקבועים בסעיף 8(1) עד (7) לחוק סמכויות שמירה. מאבטח משמר בתי המשפט
106ו. אנשי משמר בתי המשפט יהיו עובדי המדינה ועל מינוים יחולו, נוסף על הוראות סעיפים 106ג עד 106ה, הוראות חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959 ¹⁰ . אנשי משמר בתי המשפט – עובדי המדינה
106ז. (א) לשם ביצוע תפקידי משמר בתי המשפט לפי חוק זה, יהיו לאיש משמר בתי המשפט הסמכויות האלה בבית המשפט ובסביבתו הקרובה: סמכויות חיפוש ותפיסה וסמכויות נלוות
(1) לתת הוראות לכל אדם המפריע לסדר הציבורי או המתנהג באופן אלים או בניגוד להוראות הדין החלות בבית המשפט, או לכל אדם שקיים חשש סביר לגביו שינהג כאמור;
(2) לדרוש מאדם למסור לו את שמו ומענו ולהציג לו תעודת זהות או תעודה רשמית אחרת המזהה אותו;

ד ב ר י ה ס ב ר

יצוין כי לעניין אחריות אזרחית למעשה שעשו במסגרת תפקידם, תחול על אנשי משמר בתי המשפט חסינות עובד ציבור הקבועה בסעיף 7א(א) לפקודת הנויקין [נוסח חדש] ולעניין אחריות פלילית תעמוד להם הגנת הצידוק הקבועה בסעיף 34ג לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן – חוק העונשין).

לסעיף 106ה המוצע

כאמור לעיל, אנשי משמר בתי המשפט פועלים כיום מכוח הסמכה שניתנה להם בצו שר המשטרה לפי סעיפים 4 ו-25א לפקודת החיפוש פקודה זו בוטלה בחלקה ובכלל זה בוטל סעיף 4 שבה והוחלפה בחוק המעצרים שבו נקבעו הסדרים עדכניים לסמכויות השונות ובכלל זה, סמכות העיכוב והמעצר.

(3) לערוך חיפוש בלא צו של שופט על גופם של באי בית המשפט, וכן בכלי רכב, במטען ובטובין אחרים בעת כניסה לבית המשפט אם הדבר דרוש לשם שמירה על ביטחון הציבור או לצורך קיום הוראות סעיף 256 לחוק העונשין; בפסקה זו, "חיפוש על גוף" – חיפוש על פני גופו של אדם, בבגדיו או בכליו, שאינו חיפוש חיצוני או חיפוש פנימי כהגדרתם בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996¹¹;

(4) לערוך חיפוש על גופו של האדם או בכלי הרכב גם שלא בעת כניסה לבית המשפט ובלבד שהתעורר חשד סביר שאדם נושא עמו שלא כדין נשק, עומד לעשות שימוש שלא כדין בנשק או שנשק המוחזק שלא כדין נמצא בכלי רכב;

(5) לתפוס חפץ אסור שהתגלה אגב החיפוש לפי סעיף זה; חפץ שנתפס לפי פסקה זו יימסר בהקדם האפשרי למשטרת ישראל ויחולו עליו הוראות הפרק הרביעי של פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 (להלן – פקודת החיפוש)¹², בשינויים המחוייבים;

(6) לדרוש שחפץ, שאינו דרוש לנושאו אותה שעה, יופקד בבית המשפט כל עוד נושאו נמצא בבית המשפט.

ד ב ר י ה ס ב ר

עוד מוצע להגדיר "חיפוש על הגוף" בהתאם להגדרה הקבועה בסעיף 22 לפקודת החיפוש ובסעיף 3(ד) לחוק סמכויות שמירה וכן לקבוע כללים בנוגע לביצוע החיפוש בהתאם לאלה הקבועים בסעיף 3(ג) לחוק האמור.

(2) להוציא מבית המשפט את האדם, את המטען, את הטובין האחרים או את כלי הרכב;

(3) לעכב את אותו אדם עד לבואו של שוטר, אם יש חשש שאותו אדם יימלט או שזהותו אינה ידועה; על עיכוב לפי פסקה זו יחולו הוראות סעיפים 72 עד 74 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996¹⁵ (להלן – חוק המעצרים), בשינויים המחויבים.

106.ח. (א) היה לאיש משמר בתי המשפט חשד סביר שאדם נושא בבית המשפט או בסביבתו הקרובה נשק שלא כדין, עומד לעשות שימוש שלא כדין בנשק או שהוא עומד לבצע עבירה העלולה לסכן את ביטחונו של אדם, את ביטחון הציבור או את ביטחון המדינה, יהיו לו סמכויות עיכוב כנגד אותו אדם; על עיכוב לפי סעיף זה יחולו הוראות סעיפים 67(א) ו-72 עד 74 לחוק המעצרים, בשינויים המחויבים.

סמכות קצין מוסמך 106 י.ב. אין באמור בפרק זה כדי לגרוע מסמכות הקצין המוסמך לתת הנחיות מקצועיות למשמר בתי המשפט בכל הנוגע לפעולות אבטחה פיזית כהגדרתן בחוק להסדרת הביטחון ולעניין זה יחולו סעיפים 10 עד 11 לחוק האמור, בשינויים המחויבים.

2. תיקון חוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969¹⁴, אחרי סעיף 39 א יבוא:

"משמר בתי המשפט 39.ב. איש משמר בתי המשפט ימלא את תפקידי משמר בתי המשפט לפי פרק ג' לחוק בתי המשפט גם לגבי בית הדין, ויהיו נתונות לו לשם כך הסמכויות לפי הפרק האמור, בשינויים המחויבים."

3. תיקון חוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ז-1956¹⁵, אחרי סעיף 7 ד יבוא:

"משמר בתי הדין 17.ד. שר המשפטים, בהסכמת שר האוצר והשר לביטחון הפנים, ולעניין בתי הדין הרבניים – גם בהסכמת השר לשירותי דת, רשאי להחיל בתקנות את הוראות פרק ג' לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984, על משמר שיפעל בבתי הדין הרבניים והשרעיים, בשינויים שייקבעו; בסעיף זה, "בית דין שרעי" – בית דין מוסלמי דתי כמשמעותו בסעיף 52 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1922 עד 1947¹⁶."

4. תיקון חוק בתי הדין הדתיים הדרוזיים, התשכ"ג-1962¹⁷, אחרי סעיף 28 יבוא:

"משמר בתי הדין 28.א. שר המשפטים, בהסכמת שר האוצר והשר לביטחון הפנים, רשאי להחיל בתקנות את הוראות פרק ג' לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984, על משמר שיפעל בבתי הדין, בשינויים שייקבעו."

ד ב ר י ה ס ב ר

סעיף 2 משמר בתי המשפט פועל גם בבתי הדין לעבודה. לכן, מוצע לערוך תיקון עקיף לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, ולהחיל את הוראות החוק המוצע, בשינויים המחויבים, על בתי הדין לעבודה.

סעיפים 3 ו-4 האבטחה בבתי הדין הדתיים (בתי הדין הרבניים, הדרוזיים והשרעיים) מבוצעת כיום בידי מאבטחים, שאינם מחזיקים בסמכויות המפורטות בחוק זה. מאחר שצורכי האבטחה בבתי הדין הדתיים דומים לאלה של בתי המשפט, מוצע לעגן בחוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ז-1965, ובחוק בתי הדין הדרוזיים, התשכ"ג-1962, אפשרות להפעלה של משמר, שלו יוקנו הסמכויות לפי חוק זה. לפיכך מוצע להסמיך את שר המשפטים, בהסכמת שר

לסעיף 106 יב המוצע כאמור לעיל, מזה כעשרים שנה משמר בתי המשפט נושא באחריות לטיפול באירועי הפרות סדר ציבורי בבתי המשפט ובאבטחת השופטים, הרשמים ועובדי מערכת בתי המשפט.

כמו כן מוצע לקבוע כי לעניין זה יחולו, בשינויים המחויבים, סעיפים 10 עד 11 לחוק להסדרת הביטחון, שעניינם סמכות קצין מוסמך לתת הנחיות מקצועיות, עיון חוזר בהן וערו על החלטה בבקשה לעיון חוזר.

¹⁴ ס"ח התשכ"ט, עמ' 70.

¹⁵ ס"ח התשט"ז, עמ' 40; התשס"ח, עמ' 665.

¹⁶ חוקי א", כרך ג', עמ' (ע) 2738, (א) 2569.

¹⁷ ס"ח התשכ"ג, עמ' 20; התשע"ב, עמ' 518.

5. בפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969¹⁸, סעיף 25א – בטל. תיקון פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) הוראת מעבר
6. מי שערב תחילתו של חוק זה מילא לפי דין תפקיד הנתון לפי חוק זה לאיש משמר בתי המשפט, יראו אותו כאילו מונה או הוסמך, לפי העניין, לתפקיד איש משמר בתי המשפט בהתאם להוראות לפי חוק זה.

ד ב ר י ה ס ב ר

(ב) מי שעורך חיפוש על פי סעיף קטן (א) יהיו לו הסמכויות הנתונות לשוטר לענין תפיסת חפץ שנתגלה אגב חיפוש.

(ג) מי שמוסמך לערוך חיפוש לפי סעיף קטן (א) רשאי לדרוש שחפץ שאינו דרוש לנושאו אותה שעה לצורך עיסוקו יופקד בידי כל עוד נושאו נמצא במקום מהמקומות האמורים בסעיף 256 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

סעיף 6 כדי להבטיח פעילות רציפה של משמר בתי המשפט, מוצע לקבוע כי מי שערב תחילתו של חוק זה מילא לפי דין תפקיד הנתון לפי חוק זה לאיש משמר בתי המשפט, יראו אותו כאילו מונה או הוסמך, לפי העניין, לתפקיד איש משמר בתי המשפט בהתאם להוראות לפי חוק זה.

האוצר והשר לביטחון הפנים, ולעניין בתי הדין הרבניים – גם בהסכמת השר לשירותי דת, להחיל בתקנות את הוראות פרק ג' לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984 על משמר שיפעל בבתי הדין האמורים, בשינויים שייקבעו.

סעיף 5 לנוכח עיגון סמכויות אנשי משמר בתי המשפט בחוק המוצע, לרבות סמכות החיפוש והתפיסה, ומאחר שסמכות שוטר לערוך חיפוש קבועה אף בסעיף 3 לחוק סמכויות שמירה, מתייתר הצורך בסעיף 25א לפקודת החיפוש ולפיכך מוצע לבטלו. נוסחו של סעיף 25א לפקודת החיפוש שמוצע לבטל הוא:

"חיפוש בבית משפט והפקדת חפצים

25א. (א) שוטר, או מי שהוסמך לכך מאת שר המשטרה, יהיה רשאי, בלא צו, לערוך חיפוש על גופם, כאמור בסעיף 22, של באי בית משפט, בית דין או מקום אחר שבו מתקיימים הליכים משפטיים, אם הדבר דרוש לצורך קיום הוראות סעיף 256 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

¹⁸ דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 12, עמ' 284; ס"ח התש"ע, עמ' 310.